



ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade e Parcerias
Subsecretaria de Infraestrutura
Superintendência de Obras Públicas
Diretoria de Engenharia e Qualidade

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE SÃO GERALDO						FOLHA Nº: 01/01.		
OBRA: CALÇAMENTO EM ALVENARIA POLIÉDRICA						DATA: 25/09/2023		
LOCAL: Avenida Belmiro Araujo e Rua do Cruzeiro, Distrito de Monte Celeste						FORMA DE EXECUÇÃO:		
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: TABELA SEINFRA - REGIÃO LESTE - ABRIL/2023 - SEM DESONERAÇÃO						()	DIRETA	(X)
COMPOSIÇÃO/DEMONSTRATIVO DE BDI - EM ANEXO						% ISS MUNICIPAL:	3,00%	BDI:
								22,54%

ITEM	FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
1			INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA	R\$1.787,52				
1.1	SEINFRA	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALÍPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	U	1,00	R\$1.458,72	R\$1.787,52	R\$1.787,52
2			CALÇAMENTO	R\$322.139,41				
2.1	SEINFRA	RO-41081	Regularização do sub-leito (proctor normal)	M2	4.148,90	R\$1,17	R\$1,43	R\$5.932,93
2.2	SEINFRA	RO-43971	Pavimento de alvenaria poliédrica com 8,0 cm de espessura (Execução,incluindo o fornecimento do material do colchão de assentamento e das pedras; exclui os transportes dos materiais)	M2	3.574,59	R\$27,76	R\$34,02	R\$121.607,55
2.3	SEINFRA	RO-41344	Transporte de material de jazida para conservação. Distância média de transporte > 50,10 km - Areia	M3xKM	14.698,72	R\$1,19	R\$1,46	R\$21.460,13
2.4	SEINFRA	RO-41337	Transporte de material de jazida para conservação. Distância média de transporte <= 10,00 km - Alvenaria Poliédrica	M3xKM	6.806,02	R\$1,95	R\$2,39	R\$16.266,39
2.5	SEINFRA	ED-51139	GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉ-MOLDADA, MFC-01 PADRÃO DER-MG, DIMENSÕES (12X16,7X35)CM, EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA) - TRAVAMENTO	M	85,16	R\$58,06	R\$71,15	R\$6.059,13
2.6	SEINFRA	ED-48664	GUIA DE MEIO-FIO (10X15X22)CM E SARJETA (30X10)CM COM INCLINAÇÃO DE 10%, EM CONCRETO COM FCK 15MPA, MOLDADA IN-LOCO, FORMA EM MADEIRA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	1.276,24	R\$96,43	R\$118,17	R\$150.813,28

VALOR TOTAL DA OBRA								R\$323.926,93
----------------------------	--	--	--	--	--	--	--	----------------------

Lucas Marcos Dos S. Costa
Engenheiro Civil
CREA/MG Nº: 211.347/D

WALMIR ROCHA LOPES
Prefeito Municipal